КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ ПСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от __________№______
                    г.ПСКОВ

Об организации и проведении областного

конкурса творческих работ «Детский

каталог достопримечательностей

Псковской области» в 2024/25 учебном

году

В целях развития познавательной мотивации обучающихся,

проявляющих интерес к природному и историко-культурному наследию

Псковской области,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.пПровести областной конкурс творческих работ «Детский каталог

достопримечательностей Псковской области» (далее – Конкурс) с 01 октября

2024 года по 15 мая 2025 года.

2.рУтвердить Положение об областном конкурсе творческих работ

«Детский каталог достопримечательностей Псковской области» согласно

Приложению 1 к настоящему приказу.

3.пПоручить государственному автономному образовательному

учреждению дополнительного образования Псковской области «Лидер»

(далее – Учреждение) организовать и провести Конкурс.

4. Финансирование Конкурса осуществить за счет средств Учреждения.

5.пКонтроль за исполнением настоящего приказа возложить

на заместителя председателя Комитета по образованию Псковской области

Т.О.Лозницкую.

Председатель Комитета                                    А.Д.Ермаков

Васильев Илья Вадимович

(8112) 66-19-80

Приложение 1

к приказу Комитета по образованию

Псковской области

_______________№_____________

ПОЛОЖЕНИЕ

об областном конкурсе творческих работ

«Детский каталог достопримечательностей Псковской области»

1. Общие положения

1.1. Областной конкурс творческих работ «Детский каталог

достопримечательностей Псковской области» (далее – Конкурс) направлен

на формирование и развитие у обучающихся познавательной мотивации

к изучению природного и историко-культурного наследия Псковской области.

1.2. Настоящее положение определяет порядок и сроки организации Конкурса,

правила участия и определения дипломантов.

1.3. Информация об условиях и процедуре проведения Конкурса размещается

на сайте https://genius.pskovedu.ru/ и в группе ВК https://vk.com/talanted.pskov.

1.4. Участие бесплатное. Конкурс проводится на русском языке.

2. Руководство Конкурсом

2.1. Организатором Конкурса является Комитет по образованию Псковской

области. Общее руководство Конкурсом осуществляет структурное

подразделение «Центр развития одаренных детей и юношества»

государственного автономного образовательного учреждения дополнительного

образования Псковской области «Лидер» (далее – Учреждение).

3. Цели и задачи Конкурса

3.1. Целью Конкурса является развитие познавательной мотивации

обучающихся, проявляющих интерес к природному и историко-культурному

наследию Псковской области.

3.2. Задачи Конкурса:

 повышение общего уровня познавательной мотивации обучающихся;

 расширение представлений о природном и историко-культурном

наследии Псковской области;

 развитие эмоционально-ценностного отношения к природному

и историко-культурному богатству региона;

 содействие в выборе собственной образовательной траектории и ранняя

профессиональная ориентация обучающихся.

https://genius.pskovedu.ru/
https://vk.com/talanted.pskov

 3

4. Участники

4.1. Участниками Конкурса являются обучающиеся общеобразовательных

организаций и организаций дополнительного образования в возрасте 7-17 лет.

4.2. К Конкурсу допускаются только индивидуальные работы.

4.3. Каждый участник может подать работу на Конкурс только один раз.

4.4. Обучающиеся принимают участие в Конкурсе на добровольной основе.

4.5. Обучающиеся подтверждают согласие на обработку персональных данных

в утвержденной форме (Приложение 1).

4.6. Для взаимодействия с участниками Учреждение использует контактные

данные, указанные в анкете.

5. Тематика конкурсных работ

5.1. В 2024-2025 учебном году на Конкурс принимаются работы по следующим

направлениям:

 «Природа» – на конкурс представляются творческие работы, посвященные

природному наследию Псковской области (ландшафты, природные явления,

формы рельефа, реки, озера, объекты живой природы);

 «История и современность» – на конкурс представляются творческие

работы, посвященные историко-культурному наследию Псковской области

(памятники культуры, истории, этнографии, памятные места, события,

современные объекты культуры и искусства и др. (за исключением

предметов геральдики, сфрагистики, нумизматики, портретных

изображений).

5.2. Участник Конкурса самостоятельно определяет содержание и идею своей

творческой работы.

6. Порядок проведения и сроки

6.1. Конкурс проводится в заочной форме.

6.2. Прием конкурсных работ осуществляется с 01 октября 2024 года

по 31 января 2025 года.

6.3. Для участия в Конкурсе необходимо пройти электронную регистрацию

по ссылке: https://forms.yandex.ru/u/66ebfddf5d2a06085e99abd1/, подготовить

согласие на обработку персональных данных (согласно Приложению 1) и файл

с конкурсной работой, оформленной в соответствии с Приложением 2.

6.4. Комплект документов представляется на Конкурс в электронном виде.

Работы на бумажном носителе не принимаются

6.5. Комплект направляется электронным письмом на адрес geniuscentr@mail.ru

с пометкой «Каталог достопримечательностей». В письме указываются

контактные данные заявителя.

6.6. Конкурсные работы, оформленные не по правилам, в том числе

содержащие признаки плагиата, для рассмотрения не принимаются.

6.7. Поданные на конкурс работы не рецензируются и не возвращаются.

https://forms.yandex.ru/u/66ebfddf5d2a06085e99abd1/
mailto:geniuscentr@mail.ru

 4

6.8. Экспертиза представленных на Конкурс материалов осуществляется

с 01 февраля по 15 мая 2025 года экспертной группой, сформированным

Учреждением из числа педагогических и научных кадров.

7. Подведение итогов

7.1. Критериями для оценивания конкурсных работ обучающихся являются

их оригинальность (не менее 90% – antiplagiat.ru); соответствие содержания

выбранному направлению; общая идея; гуманистический характер;

направленность на популяризацию природного и историко-культурного

наследия Псковской области; личностная ценность и значимость для жителей

региона.

7.2. Оценивание работы осуществляется всей экспертной группой совместно.

7.3. По итогам обсуждения экспертная группа формирует список обучающихся,

чьи работы по совокупности критериев, получили рекомендации к публикации

в каталоге.

7.4. Обучающиеся, чьи работы были рекомендованы к публикации в каталоге,

становятся победителями Конкурса.

7.5. Апелляция в Конкурсе не предусмотрена.

7.6. Итоги Конкурса утверждаются приказом Комитета по образованию

Псковской области.

7.7. Результаты Конкурса публикуются на сайте  http://genius.pskovedu.ru/

и в группе ВК https://vk.com/talanted.pskov.

8. Награждение

8.1. Все участники Конкурса получают сертификаты участия.

8.2. Обучающиеся, чьи работы были рекомендованы к публикации в каталоге,

награждаются дипломами Конкурса.

8.3. Каталог с работами победителей Конкурса публикуется одновременно

с приказом по итогам Конкурса.

8.4. Обучающиеся, принявшие участие в Конкурсе, зачисляются

на обучение в СП «Центр развития одаренных детей и юношества»

ГАОУ ДО «Лидер» в следующем учебном году на выбранную программу

(при подаче заявления на имя руководителя).

9. Авторские права

9.1. Все работы, представленные на Конкурс, являются авторскими.

9.2. При подготовке каталога организатор оставляет за собой право внесения

незначительных правок в авторский текст без согласования с автором.

9.3. Учреждение вправе публиковать работы, использовать в информационных

и демонстрационных целях без заключения дополнительных соглашений

с участниками.

9.4. В случае возникновения каких-либо претензий третьих лиц в отношении

представленной работы, участник Конкурса обязуется их урегулировать

без привлечения Учреждения.

http://genius.pskovedu.ru/

 5

10. Финансирование

10.1. Финансирование Конкурса осуществляется за счет средств Учреждения.

11. Заключительные положения

11.1. Адрес Учреждения: 180004, г. Псков, ул. Яна Фабрициуса, д.24,

СП «Псковский областной центр развития одаренных детей и юношества»

ГАОУ ДО «Лидер». Справки: тел/факс (8112) 66-19-80,

E-mail: geniuscentr@mail.ru. Контактное лицо: Груздова Марина Григорьевна –

методист отделения географии.

Приложение 1

к Положению об областном конкурсе творческих

работ «Детский каталог достопримечательностей

Псковской области»

Согласие на обработку персональных данных (обучающегося) участника

областного конкурса творческих работ «Детский каталог достопримечательностей

Псковской области»

Заполняется родителем (законным представителем) и участником, прилагается в

отсканированном (хорошо сфотографированном) виде к конкурсным материалам.

1. Фамилия, имя,
отчество участника
конкурса

___________________  ____________________  ____________________,
               (фамилия)                                                                 (имя)                                            (отчество)

2. Класс,
образовательная
организация

3. Контактный телефон

4. Адрес электронной
почты

5. Родитель (законный
представитель)

___________________  ____________________  ____________________,
               (фамилия)                                                                 (имя)                                            (отчество)

подтверждаем ознакомление с Положением об областном конкурсе творческих работ «Детский каталог
достопримечательностей Псковской области» (далее – Конкурс) и даем согласие организатору Конкурса своей
волей и в своем интересе на обработку с учетом требований Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О
персональных данных» персональных данных (включая их получение от меня и/или от любых третьих лиц).

6. Цель обработки
персональных
данных

документирование результатов участия в Конкурсе,  индивидуальный учёт достижений
и хранение персональных данных.

7. Перечень
обрабатываемых
персональных
данных

фамилия, имя, отчество, фото, пол, дата рождения, телефоны (в том числе мобильный),
адрес электронной почты, сведения о родителях: фамилия, имя, отчество, адрес,
телефон; образовательная организация, класс, результат участия в Конкурсе.

8. Перечень действий с
персональными
данными, на
совершение которых
дается согласие

действия в отношении персональных данных, которые необходимы для достижения
указанных в пункте 6 целей, включая без ограничения: сбор, систематизацию,
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование (в том числе
передача), обезличивание, блокирование, уничтожение, публикация результатов в сети
«Интернет».

9. Общее описание
используемых
оператором
способов обработки
персональных
данных

как автоматизированных средств обработки персональных данных, так и без
использования средств автоматизации.

10. Срок, в течение
которого действует
согласие

настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной
форме в случае неправомерного использования предоставленных персональных
данных.

11. Дата и подпись
участника конкурса

____   _________ 20____ года  ____________________   __________
                                                                               (фамилия, инициалы)                                (подпись)

12. Дата и подпись
родителя (законного
представителя)

____   _________ 20____ года  ____________________   __________
                                                                                 (фамилия, инициалы                                   (подпись)

Приложение 2

к Положению об областном конкурсе творческих

работ «Детский каталог достопримечательностей

Псковской области»

Требования к оформлению конкурсной работы

1) Конкурсная работа должна быть оформлена в соответствии

с шаблоном «Детского каталога достопримечательностей Псковской области»,

скачать шаблон можно по ссылке: https://disk.yandex.ru/i/qNPBhjSxU_ApQA.

2) Работа должна содержать:

 Направление конкурса;

 Фотографию с указанием её названия и геолокации (местоположения,

координат). Фотография: авторская, несжатая (в формате jpg),

необработанная, снятая в течение с 1 июня до 31 января текущего года,

не участвовавшая в конкурсах, не опубликованная в СМИ и социальных

сетях, имеющая художественную ценность. Разрешение фотографий

не менее 300 dpi (точек на дюйм).

 Сопроводительный текст. Сопроводительный текст: публицистический

(по стилю), в объеме шаблона конкурса, без ошибок (орфографических,

пунктуационных и др.), оригинальный, раскрывающий идею

и личностную ценность фотографии, отражающий индивидуальный

взгляд автора.

 Фото, имя и фамилию автора, его возраст, дополнительную

информация (по желанию). Дополнительная информация об авторе

(по желанию): может содержать сведения об образовательной

организации, наставнике, девиз (слоган) жизни автора.

3) Все материалы следует размещать в шаблоне, сохраняя установленные

границы, шрифт, размер букв, междустрочный интервал.

.

https://disk.yandex.ru/i/qNPBhjSxU_ApQA

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7